²⁰ Ms. BnF lat. 3218, fol. 138ra : « Hebrei autem et Ieronimus et omnes antiqui habent .xx. argenteis. Iosephus : precio minarum xx. Iero<nimus> super Mattheum xxv. et Rabanus ibidem : non, ut multi putant, Ioseph iuxta Septuaginta viginti aureis venditus est, sed <secundum> hebraicam veritatem viginti argenteis. Ecclesia etiam cantat in responsorio viginti argenteis. Unde quod quedam glosa dicit indignum esse ut servus maiori vel equali precio venderetur ut dominus, non dicit propter numerum sed propter precium aureorum. Ex his patet quod quidam male habent .xxx. »

²¹ Éd. Flood, 2007, p. 529 : « *Viginti argenteis*. Secundum Hieronymum Septuaginta habent viginti aureis. Et subdit quod pro aureis in Hebraeo argenteos habet. Quidam tamen non legunt hic viginta sed triginta » ; p. 531 : « Pro quanto vero Iudas venditionem Ioseph consulens designat hic Iudam qui triginta argenteis vendidit Christum, tunc per Ismaelitas designantur Iudaei... »

²² Ms. BnF lat. 14416, fol. 109rb : « *Extrahentes eum de cisterna vendiderunt eum Ysmaelitis* <.xxx. agenteis add. in mg.>. Nota quod Septuaginta habent .xx. aureis, sed, ut dicit Ieronimus, hebraica veritas habet .xxx. argenteis, neque enim viliori metallo Dominus vendi debuit quam Ioseph. Quidam etiam libri habent .xxx. argenteis, sicut Isidorus in Glosa, sed hebrei et antiqui habent .xx. argenteis. »

²³ *Biblia sacra*, 1926, p. 321 : une bonne partie des témoins substituent *Ismaelitis* à *Madianitis* ; dans mon dépouillement, c'est le cas pour seulement 7 manuscrits.

²⁴ Ms. BnF lat. 3218, fol. 138ra : « *Pretereuntibus madianitis negociatoribus* [...]. Augus<tini> q<uestiones> : Hismaelitas quibus uenditus est Ioseph scriptura uocat etiam Madianitas, cum illi de Hismael filio Agar et Madianite de Cethura concubina Abrahe descenderunt. Scias eos unam gentem fecisse, postquam separati sunt ab Ysaac. » Cf. Augustin, *Quaest. in Hept.*, 124, éd. Fraipont, 1958, p. 48.

²⁵ Son explication est assez embarrassée, éd. Flood, 2007, p. 529 : « *Vendiderunt eum Ismaelitis*. Hos eosdem paulo ante vocaverat Madianitas et hoc ipsum facit in fine capituli, dicens quod Madianitae vendiderunt Ioseph in Aegypto. Ex quo videtur quod Madian, qui fuit filius Abrahæ de Cethura, fuerit filius Agar [?], sicut et Ismael, et quod ex hoc nomen unius populo ex uno alteri attribuitur. Vel forte isti erant Ismaelitae ex genere, Madianitae vero ex habitatione... vel e contrario. »

²⁶ Ms. BnF lat. 14416, fol. 109rb : « *Et pretereuntibus Madianitis* : idem sunt quod Ysmaelite, ut dictum est supra e. » ; voir plus haut, sur le v. 25 : « *Viderunt Ysmaelitas* : hos scriptura vocat Madianitas, infra g. »